

日本の力を、世界のために。

Supporting Your Global Challenges



# 2023年9月期決算概要

株式会社国際協力銀行



2023年11月29日

## 1 単体

### (1) 一般業務勘定

- ① 中間貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間損益計算書：前年同期との比較

### (2) 特別業務勘定

- ① 中間貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間損益計算書：前年同期との比較

### (3) 総括

- ① 中間貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間損益計算書：前年同期との比較
- ③ リスク管理債権等の状況  
(参考) 外貨貸出金の状況推移

## 2 連結

- ① 中間連結貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間連結損益計算書：前年同期との比較

## (1) 中間貸借対照表の概要

(単位：億円)

	2023.3末 (A)	2023.9末 (B)	(B)-(A)
① 資産の部合計	198,146	210,743	12,596
② 現金預け金	19,101	14,251	△4,850
③ 有価証券	3,208	3,385	177
④ 貸出金	155,566	167,269	11,702
⑤ その他資産等	9,031	14,200	5,168
⑥ 支払承諾見返	15,342	16,080	737
⑦ 貸倒引当金	△4,103	△4,443	△340
⑧ 負債の部合計	172,023	185,808	13,785
⑨ 借入金	85,094	89,302	4,207
⑩ 社債	61,917	66,232	4,315
⑪ その他負債等	9,611	14,138	4,526
⑫ 退職給付引当金	56	54	△1
⑬ 支払承諾	15,342	16,080	737
⑭ 純資産の部合計	26,123	24,934	△1,188
⑮ 株主資本	29,113	29,179	65
⑯ 繰延ヘッジ損益	△3,237	△4,669	△1,432
⑰ その他有価証券評価差額金	247	424	177

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

## (2) 主要項目の増減要因 (2023.3末との比較)

(単位：億円)

	2023.3末 (A)	2023.9末 (B)	(B)-(A)	主な増減要因
② 現金預け金	19,101	14,251	△4,850	
円貨	9,431	4,500	△4,930	
外貨	9,670	9,750	80	・円安により円換算額が上振れ。
うち米ドル建て預け金 (億米ドル)	60	50	△10	
④ 貸出金	155,566	167,269	11,702	
円貨	9,696	10,561	864	・円安が進行し、貸出金全体で増加。
外貨	145,869	156,707	10,838	・米ドル建て貸出金は、米ドルベースで減少。
うち米ドル建て貸付金 (億米ドル)	998	960	△37	
⑨ 借入金	85,094	89,302	4,207	
円貨	24,707	26,079	1,372	・財政融資資金借入の実施により増加。
外貨	60,387	63,223	2,835	・円安により円換算額増加。
うち米ドル建て借入金 (億米ドル)	450	422	△28	
⑩ 社債	61,917	66,232	4,315	
円貨	200	200	-	
外貨	61,717	66,032	4,315	・円安により円換算額増加。
うち米ドル建て社債 (億米ドル)	437	417	△20	・新規社債発行を上回る既発債償還により米ドル建残高は減少。
うちユーロ建て社債 (億ユーロ)	19	19	-	
期末為替レート (円/米ドル)	133.53	149.58	16.05	

⑮ 株主資本：前年度利益処分に係る国庫納付 (△794億円) 及び中間純利益 (859億円) を計上。

⑯ 繰延ヘッジ損益：デリバティブ取引の時価変動による評価損を反映。

## (1) 中間損益計算書の概要

(単位：億円)

	2022年度上期 (A)	2023年度上期 (B)	(B)-(A)
① 業務粗利益	1,384	1,189	△195
② 資金運用利益	557	610	52
③ 役務取引等利益	106	149	42
④ その他の業務利益	720	429	△290
⑤ 営業経費 (△)	△112	△117	△4
⑥ 業務純益	1,271	1,072	△199
⑦ 貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	△563	△340	222
⑧ その他損益	△111	128	240
⑨ 償却債権取立益	-	68	68
⑩ 株式等売却損益	-	3	3
⑪ 組合出資に係る持分損益	△78	55	133
⑫ その他の損益	△33	1	34
⑬ 経常利益	596	860	263
⑭ 特別損益	0	0	△0
⑮ 中間純利益	596	860	263

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

## (2) 主要項目の増減要因 (2022年度上期との比較)

(単位：億円)

	2022年度上期 (A)	2023年度上期 (B)	(B)-(A)	主な増減要因
② 資金運用利益	557	610	52	<ul style="list-style-type: none"> <li>・円安影響で、資金運用利益は円建てベースで増加。</li> <li>・金利上昇により資金運用収益・資金調達費用いずれも増加。</li> </ul>
資金運用収益	2,018	5,029	3,010	
資金調達費用	△1,461	△4,418	△2,957	
③ 役務取引等利益	106	149	42	<ul style="list-style-type: none"> <li>・融資取扱手数料の増加。</li> </ul>
役務取引等収益	120	165	44	
役務取引等費用 (△)	△14	△15	△1	
④ その他の業務利益	720	429	△290	<ul style="list-style-type: none"> <li>・米ドル建預け金の減少に伴う外国為替売買益の減少。</li> </ul>
うち外国為替売買益	663	440	△222	
⑨ 償却債権取立益				⑨ 償却債権取立益：償却済債権の回収により計上。
⑪ 組合出資に係る持分損益				⑪ 組合出資に係る持分損益：出資先ファンドに係る持分損益を計上。

## ①中間貸借対照表の概要

(単位：百万円)

	2023.3末 (A)	2023.9末 (B)	(B)-(A)
① 資産の部合計	331,398	334,116	2,717
② 現金預け金	282,827	285,130	2,303
③ 有価証券	16,138	16,507	369
④ 貸出金	31,137	28,531	△2,605
⑤ その他資産等	1,478	4,109	2,630
⑥ 支払承諾見返	-	-	-
⑦ 貸倒引当金	△183	△163	19
⑧ 負債の部合計	5,917	8,311	2,393
⑨ 借入金	4,200	4,200	-
⑩ 社債	-	-	-
⑪ その他負債等	1,678	4,072	2,394
⑫ 退職給付引当金	39	38	△0
⑬ 支払承諾	-	-	-
⑭ 純資産の部合計	325,481	325,805	323
⑮ 株主資本	324,278	324,026	△252
⑯ 繰延ヘッジ損益	610	817	207
⑰ その他有価証券評価差額金	592	961	369

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

## ②中間損益計算書の概要

(単位：百万円)

	2022年度上期 (A)	2023年度上期 (B)	(B)-(A)
① 業務粗利益	477	401	△75
② 資金運用利益	721	397	△324
③ 役務取引等利益	△39	△87	△47
④ その他の業務利益	△203	91	295
⑤ 営業経費 (△)	△208	△193	14
⑥ 業務純益	269	208	△61
⑦ 貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	△37	19	57
⑧ その他損益	1	1	△0
⑨ 償却債権取立益	-	-	-
⑩ 株式等売却損益	-	-	-
⑪ 組合出資に係る持分損益	-	-	-
⑫ その他の損益	1	1	△0
⑬ 経常利益	233	229	△4
⑭ 特別損益	-	-	-
⑮ 中間純利益	233	229	△4

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

## ①中間貸借対照表の概要

(単位：億円)

	2023.3末 (A)	2023.9末 (B)	(B)-(A)
① 資産の部合計	201,460	214,083	12,623
② 現金預け金	21,929	17,102	△4,827
③ 有価証券	3,369	3,550	181
④ 貸出金	155,877	167,554	11,676
⑤ その他資産等	9,045	14,241	5,195
⑥ 支払承諾見返	15,342	16,080	737
⑦ 貸倒引当金	△4,105	△4,445	△340
⑧ 負債の部合計	172,082	185,891	13,809
⑨ 借入金	85,136	89,344	4,207
⑩ 社債	61,917	66,232	4,315
⑪ その他負債等	9,628	14,179	4,551
⑫ 退職給付引当金	56	54	△1
⑬ 支払承諾	15,342	16,080	737
⑭ 純資産の部合計	29,377	28,192	△1,185
⑮ 株主資本	32,356	32,419	63
⑯ 繰延ヘッジ損益	△3,231	△4,661	△1,430
⑰ その他有価証券評価差額金	253	434	181

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

## ②中間損益計算書の概要

(単位：億円)

	2022年度上期 (A)	2023年度上期 (B)	(B)-(A)
① 業務粗利益	1,389	1,193	△195
② 資金運用利益	564	614	49
③ 役務取引等利益	105	148	42
④ その他の業務利益	718	430	△287
⑤ 営業経費 (△)	△114	△118	△4
⑥ 業務純益	1,274	1,074	△200
⑦ 貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	△563	△340	223
⑧ その他損益	△112	128	240
⑨ 償却債権取立益	-	68	68
⑩ 株式等売却損益	-	3	3
⑪ 組合出資に係る持分損益	△78	55	133
⑫ その他の損益	△33	0	34
⑬ 経常利益	598	862	263
⑭ 特別損益	0	0	△0
⑮ 中間純利益	598	862	263

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

## 銀行法及び金融再生法基準

(単位：億円)

	2023.3末(A)	2023.9末(B)	(B)-(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	-	-	-
危険債権	2,910	2,575	△335
3月以上延滞債権	0	0	0
貸出条件緩和債権	1,969	2,577	607
<b>小計①</b>	<b>4,879</b>	<b>5,152</b>	<b>272</b>
正常債権	168,118	180,633	12,514
総与信残高②	172,998	185,786	12,787
<b>不良債権比率 (①/②) ×100</b>	<b>2.82%</b>	<b>2.77%</b>	<b>△0.05%</b>

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

# 1 (3) 総括 (参考) 外貨貸出金の状況推移

	2021.9末	2022.3末	2022.9末	2023.3末	2023.9末	増減率 (2023.3末から2023.9末)
貸出金 (億円)	130,442	147,591	163,940	155,877	167,554	7.5%
うち外貨	123,227	139,075	155,450	146,090	156,920	7.4%
外貨割合	94.5%	94.2%	94.8%	93.7%	93.7%	-
<b>外貨貸出金米ドル換算額 (億ドル) (参考)</b>	<b>1,101</b>	<b>1,136</b>	<b>1,073</b>	<b>1,094</b>	<b>1,049</b>	<b>△4.1%</b>
ドル-円 為替レート	111.92円	122.39円	144.81円	133.53円	149.58円	-

- ・2023.9末時点の貸出金残高 (円貨・外貨合計) は、16兆7,554億円。
- ・貸出金総額に占める外貨貸出金の割合は90%超。
- ・外貨貸出金は、外貨ベース (米ドル換算ベース) で2023.3末比4.1%減少であり、同時点比円貨ベースにおいては7.4%増加。
- ・外貨貸出金残高のうち、米ドル建てのものは、2023.9末時点で14兆3,933億円 (962億米ドル) であり、外貨貸出金残高の91.72%を占める。

(注)JBICの財務諸表等は、2023年12月末日までに、「金融商品取引法に基づく有価証券報告書等の開示書類に関する電子開示システム」(EDINET)にて開示予定。



## ① 中間連結貸借対照表の概要

(単位：億円)

	2023.3末 (A)	2023.9末 (B)	(B)-(A)
<b>資産の部合計</b>	<b>201,578</b>	<b>214,175</b>	<b>12,596</b>
現金預け金	21,937	17,110	△4,827
有価証券	3,470	3,626	155
貸出金	155,877	167,554	11,676
その他資産等	9,054	14,248	5,193
支払承諾見返	15,342	16,080	737
貸倒引当金	△4,105	△4,445	△340
<b>負債の部合計</b>	<b>172,084</b>	<b>185,899</b>	<b>13,814</b>
借入金	85,136	89,344	4,207
社債	61,917	66,232	4,315
その他負債等	9,631	14,186	4,555
退職給付に係る負債	56	54	△1
支払承諾	15,342	16,080	737
<b>純資産の部合計</b>	<b>29,493</b>	<b>28,275</b>	<b>△1,217</b>
株主資本	32,350	32,412	62
その他の包括利益累計額	△2,858	△4,139	△1,280
非支配株主持分	2	2	△0

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

## ② 中間連結損益計算書の概要

(単位：億円)

	2022年度上期 (A)	2023年度上期 (B)	(B)-(A)
<b>連結業務粗利益</b>	<b>1,386</b>	<b>1,188</b>	<b>△197</b>
資金運用利益	564	614	49
役務取引等利益	103	144	40
その他の業務利益	717	430	△286
営業経費 (△)	△115	△120	△4
<b>連結業務純益</b>	<b>1,270</b>	<b>1,068</b>	<b>△201</b>
貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	△563	△340	223
その他損益	△135	133	268
償却債権取立益	-	68	68
株式等売却損益	△31	7	39
組合出資に係る持分損益	△67	46	114
持分法による投資損益	△2	9	11
その他の損益	△33	0	34
<b>経常利益</b>	<b>571</b>	<b>861</b>	<b>289</b>
特別損益	0	0	△0
<b>中間純利益</b>	<b>571</b>	<b>861</b>	<b>290</b>
<b>親会社株主に帰属する中間純利益</b>	<b>571</b>	<b>862</b>	<b>290</b>

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

(＜参考＞ 連結子会社：株式会社JBIC IG Partners、Russia-Japan Investment Fund, L.P.)